2017, indicando, (i) em bases históricas, coluna “Efetivo” em 31 de março de 2017; e (ii) conforme
ajustado para refletir o recebimento dos recursos líquidos estimados em R$360.354.254,87
provenientes da emissão de 374.946 Debêntures no âmbito da Oferta, considerando as
Debêntures Adicionais e as Debêntures Suplementares, após a dedução das comissões e
despesas estimadas da Oferta a serem pagas pela Emissora.

As informações abaixo, referentes à coluna “Efetivo”, foram extraídas das informações trimestrais
consolidadas da Emissora relativas ao período de três meses encerrado em 31 de março de 2017.
Os investidores devem ler a tabela abaixo em conjunto com as seções "3. Informações Financeiras
Selecionadas" e "10. Comentários dos Diretores" do Formulário de Referência da Emissora, bem
como com as informações trimestrais consolidadas da Emissora, os quais foram incorporados por
referência ao presente Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na seção
“Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência”, na página 18 deste
Prospecto.

 Em 31 de março de 2017
Efetivo % do total Ajustado(2) % do total

 (em R$ milhares)
Empréstimos, Financiamentos e

Debêntures – Circulante .....  1.588.572 12,9% 1.588.572 12,5%
Empréstimos, Financiamentos e

Debêntures – Não Circulante .....  5.911.389 48,0% 6.271.743 49,5%
Patrimônio Líquido .....  4.819.232 39,1% 4.819.232 38,0%

Capitalização Total(1) .....  12.319.193 100,0% 12.679.547 100,0%

(1) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e financiamentos, circulante e não-circulante, debêntures
circulante e não circulante e patrimônio líquido.

(2) Ajustado para refletir o recebimento de R$360.354.254,87 de recursos líquidos provenientes da emissão de 374.946 Debêntures no
âmbito da Oferta, considerando as Debêntures Adicionais e as Debêntures Suplementares, após a dedução das comissões e despesas
estimadas da Oferta em R$14.591.745,13 a serem pagas pela Emissora.

Para mais informações relacionadas à capitalização da Emissora, ver seção “10.1